Excelentíssimo Senhor
DIRCEU LUIZ BOARETTO
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 285/2022

Requerem ao Executivo Municipal que seja
providenciado a instalação de um banheiro público com
acessibilidade para os portadores de necessidades
especiais no Terminal Rodoviário José Cattani.

Os vereadores que abaixo-assinam, Claudemir Zanco-PL, Dirceu Luiz
Boaretto-Podemos, Eduardo Dalla Costa-MDB, Januário Koslinski-PSDB, Joecir
Bernardi-PSD, Lindomar R. Brandão-PP, Marcos Junior Marini-Podemos, Maria
Cristina de O. R. Hamera-PV, Rafael Celestrin-PSD, Romulo Faggion-União, Thania
Maria C. Gehlen-PP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requerem ao
Executivo Municipal, solicitando ao departamento competente, que seja providenciado a
instalação de um banheiro público com acessibilidade para os portadores de necessidades
especiais no Terminal Rodoviário José Cattani.

Estiveram nesta Casa de Leis inscritos na Tribuna Livre, no último dia 16
de março, a senhora Angélica de Souza Oliveira e Eloir Goedert falando sobre o tema: A
falta de acessibilidade e humanidade, os mesmos são integrantes da Associação Iguais nas
Diferenças, onde o seu lema é: "A acessibilidade é direito que garante à pessoa com
deficiência ou com mobilidade reduzida viver de forma independente e exercer seus direitos
de cidadania e de participação social." , destacando a necessidade dessa adequação no
terminal rodoviário.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 30 de março de 2022.

		2022-03-30T17:41:30-0300

		2022-03-30T18:03:02-0300

		2022-03-31T12:25:51-0300

		2022-03-31T12:31:45-0300

		2022-03-31T13:13:23-0300

		2022-03-31T13:22:56-0300

		2022-03-31T14:09:25-0300

		2022-03-31T14:12:42-0300

		2022-03-31T15:49:55-0300

		2022-03-31T16:21:48-0300

		2022-03-31T16:25:22-0300